АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВОТРОИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ШАБАЛИНСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.11.2019

 № 76
с. Новотроицкое

Об утверждении муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом муниципального образования Новотроицкое сельское поселение Шабалинского района Кировской области» на 2020-2022 годы
В соответствии с постановлением Новотроицкого сельского поселения от 02.12.2013  N 45 «О разработке, реализации и оценке эффективности муниципальных программ муниципального образования Новотроицкое сельское поселение Шабалинского района Кировской области» администрация Новотроицкого сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Управление муниципальным имуществом муниципального образования Новотроицкое сельское поселение Шабалинского района Кировской области» на 2020-2022 годы. Прилагается.

2. Предусмотреть в бюджете Новотроицкого сельского поселения на 2020-2022 годы выделение финансовых средств для реализации программы.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Новотроицкого сельского поселения Шабалину Е.В.

4. Опубликовать данное постановление в Сборнике нормативных правовых актов органов местного самоуправления Новотроицкого сельского поселения.
5. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2020 года.
Глава администрации

Новотроицкого сельского поселения

      Т.А. Жданова

Утверждена

постановлением

администрации Новотроицкого

сельского поселения
от 29.11.2019 N 76
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМ
ИМУЩЕСТВОМ НОВОТРОИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ШАБАЛИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ» НА 2020-2022 ГОДЫ

Паспорт муниципальной программы

«Управление муниципальным имуществом Новотроицкого сельского поселения Шабалинского района Кировской области» на 2020-2022 годы

	Ответственный
исполнитель
Муниципальной
программы
	Администрация   Новотроицкого сельского поселения Шабалинского района Кировской
области

	Наименование подпрограмм
	отсутствуют

	Программно-целевой
инструмент
Муниципальной
программы
	отсутствует

	Цели
Муниципальной
программы
	обеспечение реализации администрацией Новотроицкого сельского поселения своих полномочий;
обеспечение    доходов    местного    бюджета     от использования  муниципального  имущества   поселения

	Задачи
Муниципальной
программы
	обеспечение    полноты    и    достоверности     учета муниципального имущества поселения;
максимальное  вовлечение  в  оборот   муниципального
имущества поселения;
предоставление свободного имущества  через  проведение процедуры торгов на право заключения  договора  аренды муниципального имущества поселения;
обеспечение контроля за использованием и  сохранностью муниципального имущества поселения;

	Целевые показатели
эффективности
реализации
Муниципальной
программы
	доля  объектов  недвижимости,  в  отношении которых проведена техническая инвентаризация, в  общем количестве  объектов   недвижимости.

	Этапы   и    сроки
реализации
Муниципальной
программы
	2020-2022 годы.
Разделение  реализации  Муниципальной  программы  на
этапы не предусматривается

	Объемы
ассигнований
Муниципальной
программы
	общий объем ассигнований Муниципальной программы  за
счет средств местного бюджета составит 9,0 тыс. рублей
2020 год – 3 тыс. руб.

2021 год – 3 тыс. руб.

2022 год  - 3 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные
результаты
реализации
Муниципальной
программы
	- своевременная подготовка по выполнению мероприятий по сохранности муниципального имущества;

- увеличение  доли  объектов  недвижимости,  на  которые зарегистрировано право собственности поселения (хозяйственного ведения, оперативного  управления),  в общем количестве объектов недвижимости, учитываемых  в реестре муниципального имущества поселения и подлежащих муниципальной регистрации;
- увеличение доли  объектов  недвижимости,  в  отношении которых проведена техническая инвентаризация, в  общем количестве  объектов   недвижимости, учитываемых  в реестре муниципального имущества поселения и подлежащих технической инвентаризации;
- увеличение  удельного  веса  земельных  участков,   на которые зарегистрировано право собственности поселения, по отношению к  общему  количеству  земельных участков,     обладающих      признаком      собственности поселения.

1. Общая характеристика сферы реализации Муниципальной
программы, в том числе формулировки основных проблем

в указанной сфере и прогноз ее развития

По итогам 2019 года муниципальное имущество Новотроицкого сельского поселения состоит в оперативном управлении поселения.

Цели управления имуществом заключаются в:

оптимизации ее состава;

получении неналоговых доходов в местный бюджет от аренды;

использовании имущества по целевому назначению по договорам безвозмездного пользования.

Реализация указанных целей достигается:

ежегодной инвентаризацией имущества  и анализом ее соответствия поставленным целям;

открытостью, прозрачностью, конкурсностью, в строгом соответствии с установленным порядком сдачи имущества в аренду;

контролем целевого использования безвозмездно переданного имущества;

предоставлением в пользование (аренда, доверительное управление и т.д.) и продажей имущества субъектам малого и среднего предпринимательства с целью оказания содействия их развитию в соответствии с действующим законодательством
Основными направлениями использования муниципального имущества муниципального образования Новотроицкое сельское поселение являются:

передача в аренду;

передача в безвозмездное пользование;

передача в залог;

передача в собственность (приватизация).
Необходимо отметить, что в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью Новотроицкого сельского поселения имеется ряд проблем, которые необходимо решить в ближайшей перспективе:

1.1. Отсутствие технической документации на большую часть объектов недвижимого имущества поселения. Данное обстоятельство сдерживает процессы по муниципальной регистрации прав собственности поселения (хозяйственного ведения, оперативного управления) на объекты недвижимого имущества, соответственно отрицательно сказывается на вовлечении таких объектов в экономический оборот, на принятии решений о приватизации.

В целях решения этой проблемы предусмотрено мероприятие по технической инвентаризации объектов недвижимого имущества и оформлению прав на них.
1.2. Неэффективное использование отдельных объектов муниципальной собственности поселения.
В целях решения этих проблем планируется увеличить эффективность использования муниципального имущества.

2. Цели, задачи, целевые показатели эффективности реализации

Муниципальной программы, описание ожидаемых

конечных результатов Муниципальной программы,

сроков и этапов реализации Муниципальной программы

Целями Муниципальной программы являются:

обеспечение реализации администрацией поселения ее полномочий;

обеспечение доходов местного бюджета от использования муниципального имущества поселения.

Достижение поставленных целей возможно при условии решения следующих задач:

обеспечение полноты и достоверности учета муниципального имущества поселения;

приватизация муниципального имущества области, не участвующего в обеспечении исполнения полномочий органов муниципальной власти Кировской области и осуществлении деятельности областных государственных учреждений;

максимальное вовлечение в оборот муниципального имущества поселения;

предоставление свободного имущества через проведение процедуры торгов на право заключения договора аренды муниципального имущества поселения;

обеспечение контроля за использованием и сохранностью муниципального имущества поселения, который заключается в проведении проверок использования и сохранности муниципального имущества поселения;

муниципальная регистрация права собственности поселения на земельные участки, которая реализуется с целью:

завершения работ по разграничению муниципальной собственности на землю;

Реализация мероприятий Муниципальной программы в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера позволит: эффективнее управлять муниципальным имуществом.

Срок реализации Муниципальной программы - 2020-2022 годы. Деление реализации Муниципальной программы на этапы не предусматривается.

3. Обобщенная характеристика мероприятий

Муниципальной программы

Путем реализации данной Программы будут осуществляться следующие мероприятия:

по изготовлению и проверке локальных смет;

по устройству многофункциональной спортивной площадки;

4. Ресурсное обеспечение Муниципальной программы

Финансовое обеспечение реализации Муниципальной программы осуществляется за счет средств местного бюджета.
Объем ежегодных расходов, связанных с финансовым обеспечением Муниципальной программы, устанавливается решением Новотроицкой сельской Думы о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

Общий объем ассигнований на реализацию Муниципальной программы за счет средств местного бюджета составит 9,0 тыс. рублей.

Объемы финансирования Муниципальной программы уточняются ежегодно при формировании областного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

Расходы на реализацию Муниципальной программы приведены в таблице N 1.

Объемы финансирования по основным направлениям

финансирования Муниципальной программы

Таблица № 1

	Основные направления
финансирования
	Объем финансирования Муниципальной программы (тыс. рублей)

	  всего
	                   в том числе

	2020 год
	2021 год
	2022 год

	Изготовление и проверка локальных смет
	9,0
	3,0
	3,0
	3,0

	Итого
	9,0
	3,0
	3,0
	3,0

5. Анализ рисков реализации Муниципальной программы

и меры управления рисками

Для успешной реализации поставленных задач Муниципальной программы необходимо проводить анализ рисков, которые могут повлиять на ее выполнение.

Управление риском - это систематическая работа по разработке и практической реализации мер по предотвращению и минимизации рисков, оценке эффективности их применения, а также контролю за применением федеральных нормативно-правовых актов Российской Федерации и распоряжений, приказов департамента муниципальной собственности Кировской области, предусматривающая непрерывное обновление, анализ и пересмотр имеющейся информации.

К рискам реализации Муниципальной программы следует отнести следующие:

5.1. Законодательные риски. В планируемом периоде возможно внесение изменений в нормативно-правовые акты на федеральном уровне, что существенно повлияет на достижение поставленных целей Муниципальной программы.

В целях снижения законодательных рисков планируется своевременное внесение дополнений в действующую нормативную базу поселения, а при необходимости и возможных изменений в финансирование.

5.2. Финансовые риски. Наиболее важной экономической составляющей муниципальной программы является ее финансирование за счет средств местного бюджета. Одним из наиболее важных рисков является уменьшение объема бюджета поселения в связи с оптимизацией расходов, которые направлены на реализацию мероприятий Муниципальной программы.

К финансово-экономическим рискам также относится неэффективное и нерациональное использование ресурсов Муниципальной программы. На уровне макроэкономики возможны снижение темпов роста экономики, уровня инвестиционной активности, высокая инфляция.

Организация мониторинга и аналитического сопровождения реализации Муниципальной программы обеспечит управление данными рисками. Проведение экономического анализа по использованию ресурсов Муниципальной программы, определение экономии средств и перенесение их на наиболее затратные мероприятия минимизирует риски, а также сократит потери выделенных средств в течение финансового года. Своевременное принятие управленческих решений о более эффективном использовании средств и ресурсов Муниципальной программы позволит реализовать мероприятия в полном объеме.

5.3. Непредвиденные риски. Данные риски связаны с природными и техногенными катастрофами и катаклизмами, которые могут привести к увеличению расходов областного бюджета и снижению расходов на Государственную программу. Немаловажное значение имеют организационные риски, связанные с ошибками управления, неверными действиями и суждениями людей, непосредственно задействованных в реализации Муниципальной программы.

Меры по минимизации непредвиденных рисков будут предприниматься в ходе оперативного управления.

Своевременно принятые меры по управлению рисками приведут к достижению поставленных целей Муниципальной программы.

Анализ рисков реализации Муниципальной программы и меры управления рисками являются общими для всех подпрограмм.

6. Методика оценки эффективности реализации

Муниципальной программы

Оценка эффективности реализации Муниципальной программы будет осуществляться по итогам ее исполнения за отчетный финансовый год и в целом после завершения реализации Муниципальной программы.

Оценка эффективности реализации Муниципальной программы проводится путем сравнения фактически достигнутых в результате реализации Муниципальной программы целевых показателей эффективности реализации Муниципальной программы с запланированными.

Оценка достижения запланированных количественных значений целевых показателей эффективности реализации Муниципальной программы по каждому показателю за отчетный период измеряется на основании процентного сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей эффективности реализации Муниципальной программы за отчетный период с их плановыми значениями за отчетный период по следующей формуле:

[image: image1.wmf]:

где

,

%

100

П

Ф

О

´

=

О - оценка достижения запланированных количественных значений целевых показателей эффективности реализации Муниципальной программы;

Ф - фактически достигнутые количественные значения целевых показателей эффективности реализации Муниципальной программы;

П - плановые количественные значения целевых показателей эффективности реализации Муниципальной программы.

Главный социально-экономический эффект от реализации Муниципальной программы выражается в эффективном управлении муниципальном имуществе.